PROCES VERBAL

Incheiat astazi 24.11.2022
Consiliul Local Alexandru Odobescu, întrunit in sedinta extraordinară, la care paricipa un numar de 11 consilierii locali, din totalul de 11 consilieri.

Convocarea consilierilor a fost făcuta conform invitaţiei si convocatorului cu numărul nr.  6237/16.11.2022.2022, conform Dispoziției primarului numărul 110/16.11.2022

Ședința este deschisa de domnul primar Eremia Niculae care prezintă următoarea ordine de zi:

-hotarare privind    alegerea presedintelui de sedință pentru perioada DECEMBRIE 2022 – FEBRUARIE 2023.;

-hotarare privind aprobarea majorarii taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici—persoane fizice și modificarea Regulamentului de implementare, valabile incepand cu anul 2023.;

-hotarare privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

-hotarare privind modificarea HCL nr 51/18.08.2022  a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ,,Asfaltarea drumuri de interes local in comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.;

- hotarare privind modificarea HCL nr 50/18.08.2022  a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții  ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la reteaua de canalizare menajera existenta  in localitatile Alexandru Odobescu si Nicolae Balcescu, comuna Alexandru Odobescu, Judetul Calarasi”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

-hotarare privind inchirierea terenului arabil si pasune  din  islazul comunal,  domeniul privat al comunei Alexandru Odobescu, Judeţul Călăraşi;

--hotarare privind decontarea navetei pentru cadrele didactice din Scoala Gimnaziala NR.1, Nicolae Balcescu

- hotarare privind aprobarea cuantumului si a numarului de burse acordate elevilor din invatamantul preuniversitar de stat din comuna Alexandru Odobescu, judetul Calarasi in   anul scolar 2022- 2023;

-hotarare privind stabilirea taxelor de inchiriere a spațiilor din incinta Căminelor Culturale din satele Nicolae Balcescu si Alexandru Odobescu;

-hotarare privind aprobarea Regulamentului de închiriere a spațiilor din incinta Căminelor Culturale din satele Nicolae Balcescu si Alexandru Odobescu;

-hotarare privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu ,

comuna Alexandru Odobescu.
-Diverse    
                       

          Ordinea de zi prezentata de domnul primar a fost supusa la vot si aprobata cu 11voturi pentru din totalul de 11 consilierii prezenți. 

           Pentru buna desfasurare a lucrarilor sedintei, domnul primar Eremia Niculae, da cuvantul domnului Bordeianu Dumitru, presedinte de sedinta  pentru a conduce lucrarile sedintei.                                                                                                                                     Domnul  Bordeianu Dumitru  , preşedinte de şedinţa, da cuvântul domnisoarei secretar general Ilie Doinita pentru a prezenta procesul verbal al şedinţei de consiliu din data de 26.10.2022 . Domnișoara  secretar general Ilie Doinita prezintă procesul verbal   din data de 26.10.2022 si arata ca acesta a fost pus la dispoziția consilierilor conform art.138 alin.15 si 16 din OUG nr.57/2019-privind Codul administrativ si depuse intr-un dosar special al ședinței, numerotat, semnat si sigilat .Nefiind întrebări, sau alte mențiuni privind opiniile exprimate in ședința anterioara, domnul Bordeianu Dumitru  , președinte de ședința, supune la vot procesul verbal  al ședinței de consiliu din data de 26.10.2022, prezentat  de domnișoara secretar general Ilie Doinita, fiind votate cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru  , președinte de ședința, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    primul punct  din ordinea de zi :

-hotarare privind    alegerea presedintelui de sedință pentru perioada DECEMBRIE 2022 – FEBRUARIE 2023 ;
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare solicidand consilierilor sa faca propuneri pentru presedinte de sedinta pentru perioada DECEMBRIE 2022 – FEBRUARIE 2023.
Domnul     Popa Mitica  propune  pe domnul Dinu Cristian Lorin.        

Supusa la vot propunerea facuta este aprobata in unanimitate de cei prezenti.


Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul   Bordeianu Dumitru, președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11  consilieri  prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul doi din ordinea de zi :

-hotarare privind aprobarea majorării taxei speciale de salubrizare pentru utilizatorii casnici—persoane fizice și modificarea Regulamentului de implementare, valabile începând cu anul 2023.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare.
Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 10 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți si o abținere in persoana d-lui Pantazi Claudiu. 

Domnul   Bordeianu Dumitru  , președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul trei din ordinea de zi :

-hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si da cuvântul doamnei Josiman Nicoleta pentru a prezenta proiectul de hotărâre si anexele la proiect.
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru  , președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul patru din ordinea de zi : 

-hotărâre privind modificarea HCL nr 51/18.08.2022  a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ,,Asfaltarea drumuri de interes local in comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotarare are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotarare.
 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți. 

Domnul   Bordeianu Dumitru  , președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul cinci din ordinea de zi : 

- hotărâre privind modificarea HCL nr 50/18.08.2022  a indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții  ,,Extindere canalizare menajera si realizarea de racorduri la rețeaua de canalizare menajera existenta  in localitățile Alexandru Odobescu si Nicolae Bălcescul, comuna Alexandru Odobescu, Județul Călărași”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șase din ordinea de zi :

-hotărâre privind închirierea terenului arabil si pășune  din  islazul comunal,  domeniul privat al comunei Alexandru Odobescu, Județul Călărași;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul șapte din ordinea de zi :

-hotărâre privind decontarea navetei pentru cadrele didactice din Școala Gimnaziala NR.1, Nicolae Bălcescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul opt din ordinea de zi :

- hotărâre privind aprobarea cuantumului si a numărului de burse acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași in   anul școlar 2022- 2023.
Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul noua din ordinea de zi :

-hotărâre privind stabilirea taxelor de închiriere a spațiilor din incinta Căminelor Culturale din satele Nicolae Bălcescu si Alexandru Odobescu;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.
Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul zece din ordinea de zi :

-hotărâre privind aprobarea Regulamentului de închiriere a spațiilor din incinta Căminelor Culturale din satele Nicolae Bălcescul si Alexandru Odobescu;

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Domnul   Bordeianu Dumitru, președinte de ședință, da cuvântul d-lui primar Eremia Niculae pentru a    prezenta    punctul unsprezece din ordinea de zi :

-hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar Parohiei ortodoxe Alexandru Odobescu ,

comuna Alexandru Odobescu.

Domnul primar Eremia Niculae arata ca proiectul de hotărâre are avizul comisiei de specialitate si prezinta proiectul de hotărâre. 

 Nefiind alte întrebări la acest punct din ordinea de zi, domnul Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  supune la vot acest punct din ordinea de zi   aprobat cu 11 voturi pentru, din totalul de 11 consilieri  prezenți.

Nefiind alte întrebări la   ordinea de zi,  domnul   Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință,  propune trecerea la diverse. 
 Diverse: 
 Domnul primar  Eremia Niculae prezinta proiectul de hotărâre privind denumirea unor străzi in comuna Alexandru Odobescu, județul Călărași, proiect ce va fi trimis spre avizare.
Domnul Dobre Ninel pune problema depozitarii gunoiului  si întreabă in ce stadiu suntem cu proiectul prin ADI Ecoaqua.
 Domnul viceprimar Dinu Cristian Lorin spune ca a participat la ultima ședință a ADI Ecoaqua si  explica faptul ca sa discutat ca firma care va câștiga licitația sa cântărească gunoiul preluat de la fiecare gospodărie, lucru extrem de complicat de realizat. 

Domnul primar Eremia Niculae, precizează ca in momentul in care vom reuși sa selectam gunoiul conform standardelor europene, costurile vor fi foarte mari, iar taxele percepute vor fi la fel de mari.

Nefiind alte probleme de ridicat la ordinea de zi,  domnul   Bordeianu Dumitru  , președintele de ședință, declara închise lucrările ședinței din data de 24.11.2022, drept pentru care am încheiat prezentul Proces verbal in doua  exemplare, din care unul l-am depus la dosarul de ședința, din data de 24.11.2022 si unul la Instituția Prefectului Județului Calarasi, conform circularei nr.7919/19.11.2013. 
Președinte de ședință,                                                           Secretar general U.A.T,

Bordeianu Dumitru                                                                              Ilie Doinita
